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<^Hos luomme silmäyksen rakkaan isänmaamme oloihin
tämän umosisadan alkupuolella, niin hatvaitsemme piankin,
etteitvät asiat olleet tvarsin ilahuttawalla kannalla. Tosin
oli maassa rauha, jonka hedelmiä oli saatu nauttia tvuonna

1790 Märälässä solmitusta rauhasta, joka lopetti kolminmo-
tisen Nenäläissooan. Mutta tulewaisuuden toiweet eiwät
sentähden woineet olla ilahuttawaa laatua, sillä mainittu
sota oli niellyt paljon sekä waroja että tvoimia. Ia koska
päälle päätteheksi katottmodetkin oliwat huonontaneet toi-
meentulon, niin tvoidaanhan arwata, millainen Suomemme
kohtalo oli.

Puheena olemana aikana istui Ruotsin
walta-istuimella Kustaa Is Adolf, joka, tvaikka ylimalkaan

kehno hallitusta hoitamaan, onneksemme toki näkyy jonkin-
laisella helleydellä suosineen Suomen aineellista maurastu-
mista. Oltiin, näet, tultu siihen päätökseen, että edisty-
minen taloudellisissa asioissa myöskin edistäisi henkistä woi-
mistumista, jonka tvuokfi rumettiin tuumimaan keinoja, joilla
tvaltakunnan taloudellinen tila piti saataman paremmalle
kannalle. Mainittawin seuraus siitä tuumasta oli Suomen
Talousseuran perustaminen Turkuun, joka tapahtui 1 pmä
marraskuuta 1797*). Mainittu seura saikin kuninkaalta
kokea suosion osoitteita, joista tässä mainitsemme w. 1801
sille suodut 1000 riksiä 10:ksi nmodeksi ja sillä tarkoituksella,
että niillä piti edistettämän perunatviljelystä maassamme.
Talousseuraa paitsi oli jo aikaisemmin Suomessa perus-
tettu erityinen toimikunta koskenperkauksia warten, johon
tarkoitukseen määrättiin tvuotuisia waroja 6000 riksiä sekä

*) Seuran ensimäinen esimies oli Turun hiippakunnan piispa
Jaakko Gadolin.



4

500 sotamiestä työkomennoksi; ja tvuosina 1803—1807 teh-
tiinkin kanalvatyötä Kokemäen joen lvarrella, waikka työ
jostakin meille tuntemattomasta syystä jäi puolitekoiseksi.
Wuonna 1802 käwi kuningas itsekin perheinensä Suomessa,
matkustaen Turusta Parolan nummen sekä Helsingin ja Lo-
nnisan kaupunkien kautta Kymijoelle, joka silloin oli lvaltio-
rajana Menäjää wasiaan. Kymi-joelta jatkettiin matka Sa-
lvon läkutse Ouluun ja sieltä Waasan kautta Turkuun, jonka
jälkeen, kuninkaan unelä kerran Helsingissä käytyä, palattiin

takaisin Ruotsiin. Tällä matkallansa, joka kesti kesäkuun
11:sta päitvästä elokuun alkupäiwiin, perusti kuningas myös
uuden yliopisto-rakennuksen Turkuun. Tämä hallitsijassa
liikkuma taloudellinen henki Vaikutti arwattawasti että kan-
sassakin heräsi suurempi into rauhallisiin rientoihin; sillä se
on historiallinen totuus, jonka myös jokapäitväinen kokemus
todeksi näyttää, että se mieli, joka ylemmissä kansakerrok-
sissa liikkuu, liikkuu niinikään kansan alhaisemmissa kerrok-
sissa. Olkoonpa tämä sanottu meille kaikille neuwoksi tar-
kastamaan itsiämme ja muistamaan, että hywä esimerkki on
oilvallinen opettaja! Mitä erittäin kuningas Kustaa IV:teen
tulee, oli hän säästätväinen, järjestystä rakastama ja oikeu-
den tunnolla warustettu mies, josta ehkä tuomemme päät-
tää, että hän olisi saattanut olla kunnon mies, ellei Vahin-
goksensa olisi syntynyt hallitsijaksi — ja päälliseksi rauhat-
tomana aikana.

Maikka siis meillä Suomessa tämän Vuosisadan alulla
olikin rauha, niin oli se kuitenkin enemmän nimellinen kuin
todellinen; sillä wuonna 1803, jolloin juuri maamies-seura
Ilmajoella perustettiin, alkoi Wenäjä tehdä ankaria sota-
lvarustuksia Ruotsia ivastaan, ja Suomessakin ryhdyttiin
puollustus-toimiin, ehkä koko sotayritys Vielä sillä kertaa
raukesi tyhjiin.

Niin rauhattomina ja eftäVakaisina aikoina yhtyiVät
kuitenkin muutamat tämän paikkakunnan miehistä Rauhan
ritarikunnaksi, käyttäen aseenansa ei kalpaa eikä miekkaa.
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waan auraa ja lapioa. Ne miehet oliMat: Emersti-luut-
nantti ja tähdistön-jäsen, sittemmin sotamuonna 1808 mir-
kaatoimittawa maaherra Ahmenanmaalla Otto Reinhold
Meurman, kappalainen Ilmajoella, marapastori Juhan Ga-
briel Toppelius, Maawiskaali ja pitäjän kirjuriIlmajoella
A. Schäring, Kustaa Adolf Falander, joka sittemmin muonna
1808 aateloitiin nimellä Masaftjerna ja oli Östermyran teh-
taan isäntä sekä tähdistön jäsen, Filosofian kandidati jamaan-
wiljelijä Salomon Hanelles, Kappalainen Kurikassa, mara-
pastori Niilo Lagus ja Kersantti, sittemmin luutnantti Waa-
san rykmentissä ja tähdistön jäsen Kaarlo Kustaa Borge-
man. Nämä seitsemän miestä lähettimät 21 p:nä marras-
kuuta 1803 jyleisölle ilmoituksen, jossa selittimät aikomansa
perustaa seuran, jonka tarkoituksena olisi itse seu-
ran jäsenien waurastumista maamiljelyksessä ja samalla
herättää yleisössäkin intoa samaan yritykseen", — ja ko-
koontuimat 11 p:nä Joulukuuta wiimeksi mainittua wuotta
Peltoniemen talossa perustamaan tätä wielä nyt moimassa
olewaa Ilmajoen maamies-seuraa, jonka tarkoituksena seu-
ran sääntöjen mukaan on ?hankkia itselleen hyödyllistä tai-
toa maamiljelyksessä ja muissa taloudellisissa toimissa sekä
käyttää sitä taitoansa niin hymin omaksi hyödyksensä kuin
myös yleisön,

—
Marsinkin mähemmin malistuneitten maa-

lviljelijäin edistyttämiseksi." Seuralla on siis ollut pää-
maalina seudun maurastuttaminen aineellisessa suhteessa,
jonka päämaalinsa se toilvoi saawuttawansa sillä, että ?muut-
amat walistuneet ja rehelliset miehet, joilla olikylläksi tai-
toa ja älyä", liittyisimät yhteen ja siten sekä esimerkillänsä
että kokemuksensa kautta kehoittaisilvat muitakin edistyksen
tietä maeltamaan. Seura näytti nimittäin pitäneen ha-
lvaannollista opetustapaa tarkoituksen saawuttamiseksi pa-
raimpana; ja juuri sellaiseksi hawaannollista opetustapaa
täyttämäksi neumojaksi tahtoi seura asettautua, kehottaen
omalla esimerkillänsä seudun muitakin asukkaita pyrkimään
lameamman maamiljelysopin perille. Mutta tämä ei ole
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ollut seuran ainoa tarkoitus, Vaan sillä on myöskin ollut
toinen tärkeämpi. Se tahtoi, näet, samalla kohottaa rah-
waan silvistystä; ja sillä alalla onkin seura työskennellyt
paljon, ainakin ensimmäisinä aikoina, niinkuin sen pian
saamme nähdä.

Mutta ottakaamme nyt seuran toimet historialliselta
kannalta silmäiltäVäksemme; sillä töistänsä mies tunnetaan.
Pyydäch siis kunnioitettawia kansalaistani hetken aikaa seu-
raamaan esitelmääni, waan anon samalla, että minulle suo-
taisiin anteeksi, jos taitamattomuuteni taloudellisissa toimissa
tekisi tämän tehtäviäni Vaillinaiseksi ja ehkäpä Virheelliseksikin.

Seuran 70-wuotisen Vaikutuksen saattaa ensinkin jakaa
kolmeen eri jaksoon eli aikakauteen, joilla kullakin on omi-
tuinen luonteensa. Ensimmäinen aikakausi kestää Vuodesta
1803 aina Vuoteen 1808, jolloin Venäläisiä ivastaan syt-
tynyt sota hämmensi seuran Vaikutusta. Toinen aikakausi
alkaa Vuonna 1812, jolloin seura taas sodan jälkeen ryh-
tyi toimiinsa, ja ulottuu Vuoteen 1826. Kolmas jakso taas
Ulottuu Viimemainitusta Vuodesta nyky-aikaan.

Tarkastawa matkustaja, joka kulkee etelästä eli Turun
seuduilta Warsinais-Suomen, Satakunnan ja Hämeen kautta
näille tienoille, ei Voi olla haVaitsematta, että silmiin pis-
täwä eroitus on rahVaan maawiljelystawassa täällä jo äs-
kenmainituissa isänmaamme osissa. Seikka, joka etenkin
herättää huomioa, on meidän edistyminen niitty-Viljelyk-
sessä, Verraten äsken mainittuihin seutuihin. Eteläpuolella
on niitty-Viljelys

—
ainakin talonpoikais-kansan

—
Vielä

takapajulla, jota Vastaan se pohjanmaalla, Varsinkin näillä
paikoilla, alkaa olla hyVin yleinen. Itsekin olen usein sitä
seikkaa tuuminut ja koittanut päästä selVille^ mikä ensinnä
lienee tämän paikan asukkaissa herättänyt halua rutveta niit-
tyjänsä Viljelemään. Kun nyt otin Maamies-seuran pöy-
täkirjat tutkittaVakseni, niin selkeni se seikka, ja Varma olen.
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että Maamies-seura kysymyksessä olemalla Miljelyalalla on
pää-asiallisesti ollut rahwaan johdattajana; sillä jo pöytä-
kirjain ensimmäisillä simuilla luemme, että Maamies-seura
Ilmajoella toisessa kokouksessansa, joka pidettiin 3 pmä
tammikuuta muonna 1804 oli siitä mielestä, että maamilje-
lys pää-asiallisesti rippuu niitty-wiljelyksestä, ja päätti sen
johdosta ottaa tarkasteltamakseen, kuinka kalliiksi tynnyrin-
ala manhaa sammaltunutta luhtaa tulisi, jos se malmistet-
taisi ja kylmettäisi heinällä; sitä oliwatkin jo
muutamat seuran jäsenistä hymällä menestyksellä yrittäneet.
Mustasaarelaiset oliwat niinikään samoina aikoina ojitta-
neet manhat luhtansa, lemittäneet oja-mudan maalle, senjäl-
keen äjestäneet ja miimeinkylmäneet näin walmistetun maan.
Millä menestyksellä se oli tapahtunut, siitä eiwät pöytäkir-
jat mainitse sen enempää.

Toinen erotus, joka hamaitaan tämän paikan ja etelä»
Suomen maawiljelyksessä, on siinä, että täällä yleensä lan-
noitusaineille annetaan isompi armo ja että ne kootaan tar-
kemmin kuin siellä. Siinäkin asiassa luulen seuran ensin
olleen yleisön neumojana tai kumminkin kiihoittajana; sillä
äsken mainitussa kokouksessa päätti se tutkia,?millä keinolla
lannoitus aineet tarkemmin saataisiin kootuiksi, ja olisiko edul-
lisempi niitä säilyttää katoksen alla waiko katoksetta."

Tämän johdosta lausui maamiskaali Schäring, että hä-
nellä oli 2:den tai 3:men muoden lvanhoja multa-läjijä, josta
seura otti syytä päättää, että kokeilla piti tutkittaman, milli-
nen semmoinen turwemaa olisi lannaksi käyttää, jaminkä ar-
tvoinen muun lannan suhteen. Minä olen tässä tahtonut
esiin tuoda nämä seuran kaksi ensimmäistä tuumaa näyt-
tääkseni, kuinka seura kohta alusta pitäin käsitti maannlje-
lyksen pää-asiallisesti juuri rippulvan niitty-knljelyksestä ja
kunnollisesta lannoitus-tawasta, joita tuumia kannattaessaan
seura olikin oikealla uralla.

Seuran muut toimet maatviljelysalalla puheena ole-
mana aikakautena koskemat enimmäkseen juuri niitty-tvilje-
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lystä, jota seura alussa näkyy suurella innolla harrasta-
neen, ja josta siis moidaan päättää, että se täällä yleensä sil-
loin Mielii oli kehnolla kannalla. Niin esim. päätti seura
samana muonna kylmää erään Manhan luhtamaan puntar-
pää-heinällä, maata kumminkaan kyntämättä. Kuinka se koe-
tus menestyi, sitä eimät pöytäkirjat sittemmin selmitä.

Miinallaan näkyy seura ennen touotta 1808, jolloin
sota katkaisi sen toimet, ahkeroineen kokemuksilla saada sel-
luille, millinen maanwiljelys-tapa näillä tienoilla olisi hyö-
dyllisin; mutta aika ei myönnä pitemmältä seuraamaan
sen kaikkia kokeita eikä sitä moisikaan tehdä; sillä monet
kokeet keskeyttimät sodan melskeet, jonkatähoen ei woitu an-
taa selitystä kokeitten seurauksista.

Hätäisesti siis menen enfi-muosien ohitse, kiiruhtaen seu-
raamaan aikakauteen, jona seuran elämä oli mitä milkkain,
kenties siitä syystä, kun se silloin seisoi wakawalla pohjalla,
merraten sen alku-aikoihin ennen sotaa, jolloin siltä wielä
puuttui tarpeellisia kokemuksia. En kumminkaan moi olla
mainitsematta, että seura niinä aikoina pani alulle maa-
Miljelys-kirjaston, hankkien itsellensä sen aikuisia maamilje-
lystä käsittämiä oppi- ja neumo-kirjoja, ja pöytäkirjoista
hawaitsemme, että sellaisia kirjoja löytyi seuran käytettä-
tvänä useoita. En myös moi olla mainitsematta muutamia
simeyttä ja ulkonaista järjestystä koskemia seikkoja, joista
näkyy, että seuran huomioon oli astunut kansan simeydelli-
nenki tila, jota se moimiensa takaa ja niillä keinoilla, jotka

sillä olimat tarjona, koetti edistyttää. Niin nostettiin 15
pmä lokakuuta muonna 1804 seurassa kysymys kylä-järjes-
tyksen hankkimisesta, johon maisteri Hanelles sepitti esityk-
sen, jolle sitten, seuralta korjattuna ja hymäksyttynä, han-
kittiin maaherran mahmistus. Siitä näin lailliseksi käy-
neestä kylä-järjestyksestä painettiin seuraamana muotena seu-
ran kustannuksella 1000 kappaletta, joita sitten myytiin jo-

kaiseen oltermannin eli kylänmanhimman piirikuntaan, joi-

hin koko pitäjä oli jaettu, ja joita näkyy olleen 31. Itse
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järjestys näkyy muoden 1805 lopulla tulleen toimeen pan-
nuksi, ja seura oli sittemmin ilolla hamainnut, että monta
haittaa, jotka sitä ennen olimat maamiljelystä estäneet »vau-
rastumasta, nyt olimat poistetut: palo-apu-maksut olitvat
«lähenneet, aitaus- ja ojitus-melmollisuus tulleet paremmalle
kannalle j. n. e.

—
Pöytäkirjassa 1p:ltä joulukuuta 1807

luemme, kuinka seura oli hawainnut, ?että warkaudet ja muut
pahat teot enenimät" ja että joukko karkuria oleskeli paik-
kakunnassa, jossa heillä oli suosijoita. Sitä haittaa pois-
taaksensa oli seura pitäjän miehille esitellyt, eikö olisi some-
liasta määrätä, palkinnoita sekä niille, jotka panisimat sel-
laiset määrälliset henkilöt kiinni, että niilleki, jotka ilmi-
antaisimat heidän suosittelijansa; ja olimatki pitäjän-miehet
pidetyssä kokouksessa suostuneet seuran ehdotukseen ja mää-
ränneet palkinnoita siihen tarkoitukseen. Samoin oli seura
muotia aikaisemmin pitäjänmiehille pitäjänkokouksessa esitel-
lyt, että pitäjä puolestaan suostuisi maksamaan eläkerahaa
niillesotamiehille, jotka pitemmän ajan

—
20 tai 25 Umotta

—
pysyisimät sotapalmeluksessa. Semmoisen esityksen teki seura,
kun oli hamainnut maamiljelykselle etuisaksi että sotilas py-
syy enemmän aikaa kruunun patmeluksessa; luultamasti osaksi
siitä syystä, kun ei sotapalmeluksesta erinnyt mies moinut
olla Marsin sopima maamiljelys-työhön, sekä osaksi siitäkin
syystä, kun eriämäin sijaan oli hankittama toisia, jotka niin
tamoin Mietiin pois maatyöstä. Tähänki tuumaan oli pi-
täjä suostunut, jota seura ei moinut muuten kuin kiittämällä
mainita, toimoen muissakin pitäjissä Ilmajokelaisten esimerk-
kiä feurattaman.

Jos lopuksi mainitsemme, että seura muonna 1806 Ruot-
sista hankki itsellensä jymä-seulan ja että se samana muonna
myöskin päätti Ruotsissa teettää ajo-auran, niin olemme
pää-asiallisesti maininneet merkittämimmät seuran toimet en-
nen muotta 1808.
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Mutta ajat muuttuimat. Rauhan aika, jota Suomi
yhteen jaksoon oli nauttinut 18:sta muotta, piti nyt päät-
tymän; myrsky, joka jo kauan oli isänmaatamme uhan-
nut, puhkesi miimein malloilleen ja railoosi kaksi nmotta, teh-
den tuhon töitä ja hämittäen rauhallisten rientojen hedel-
mät.

— Ranskan maltakunnan keisari Napoleon Iseisoi
kunniansa korkeimmalla kukkulalla: Italian, Saksan, Itä-
mallan, Espanjan, ja sanalla sanoen lähes koko Europan
oli tuo kunnianhimoinen sotasankari nöyryyttänyt. Hän ja-
keli itsemaltaisesti Europan waltakunnat, samoin kuin yk-
sityinen jakaa peltonsa tahi muut omistamat tiluksensa. Ku-
ningas Kustaa IV Ruotsissa koki hurjamielisesti ja moimi-
ensa mukaan Vastustaa tuota ?Ilmestyskirjan petoa" Na-
poleonia ja koitti, minkä woi, häntä häiritä. Sellainen
Kustaan käytös ei woinut olla Maailman herralle"

—
hä-

nelle, jota muka kaikki kumarrellen kuuntelimat, mieluista.
Napoleon päätti kurittaa tuota pikku kuningasta, ja Tilsi-
tin rauhanteossa, jossa muonna 1807 sota Napoleonin ja
Preussin Malilla lopetettiin ja jossa Wenäjän keisari Alek-
sander Ioli saapumilla, päätettiin, että Wenäjän pitiRuot-
sia kurittaman. Niin nousi siis uhkaama ukonpilmi idästä
yli Suomenmaan; yhä mustemmaksi sakeni se, kunnes se hel-
mikuun 21 pmä wuonna 1808 puhkesi ilmi-myrskyyn. Ai-
kaisin aamulla mainittuna päimänä käwi Wenäjän pääko-
mentaja BurhoMden Kymi-joen rajan yli Suomeen, ja sillä
oli myös rauha rikottu.

Samana muonna eli 1pmä helmikuuta 1808 oli maa-
mies-seura Ilmajoella miimeisen kerran ennen sotaa koolla
Peuralan talossa, kenties wielä aamistamatta että se silloin
olipitkäksi ajaksi toimensa katkaisema. Emme tässä nyt tahdo
seurata tuon merisen leikin monimutkaista maiheita. Sen-
lverran tahdomme maan mainita, että tämäkin seutu pian
sai tuntea sodasta; sillä kun ruis Lapuan lakeudella seisoi
kullankeltaisena, kostutettiin saman Lapuan lainehtima laiho-
lakeus Suomen poikain kalliin isänmaansa edestä muota-
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Malla Merellä. Wiisi uftsieriä ja 106 sotamiestä heittimät
henkensä edestä oman maan Lapuan Isokylän kentällä 14
pmä heinäkuuta 1808; mutta moittajina pitimät myöskin
Suomen sotilaat tappelutantereen. Lapualta metäysi osa
Suomen uroista Kauhajoen kirkon tienoille, missä talon-
pojat wast'ikään olitvat tarttuneet aseihin, ja kasakit siitä
syystä kamalasti menetelleet, polttaen kirkon ja useita ta-
lojakin. Siinä tilaisuudessa joutui myös eräs Maamies-
seuran jäsenistä, nimittäin ylewä henkinen maamiljelijä
Kauhajoella Johan Kustaa Inberg, sodan uhriksi. Kasa-
kit, näet, luulimat häntä kansan yllyttäjäksi, ehkä hän päin-
mastoin oli pyytänyt sitä miihdyttää, ja ryntäsimät julmis-
tuneina yö-sydännä hänen asuntoonsa Ala-Knuuttilan taloon,
jossa murhasiwat hänen ja ryöstimät kaiken hänen omai-
suutensa sekä polttimat päälliseksi talonki. Mutta tähän lo-
petamme kertomukset tuosta ikuisesti muistettamasta koma-
kohtaloisesta ajasta, kunnioituksella muistaen niitä, jotka
mainiomme kerran kostuttimat merellänsä pyytäessään suo-
jella kallista isänmaatansa. Me astumme nyt muoden 1809
simuitse ja aina muoteen 1812, jolloinMaamies-seura syys-
kuun alussa piti ensimäisen kokouksensa sodan jälkeen.

Silloin alkoi Maamirs-seuran Milkkain aika, joka kesti
miimemainitusta muodesta aina muoden 1826 loppuun asti.
Sinä aikana näkyy seura alallansa maikuttaneen paljon,
ja lukuun ottamatta tämän nykyisen ajan pidän itse puoles-
tani kysymyksessä oleman aikakauden tärkeimpänä seuran koko
maikutus-ajasta.

Saadaksemme selkeämmän kumauksen Seuran maiku-
tuksesta, tahdomme erikseen luoda kiireimmän silmäyksen
kaikille sen eri maikutus-haaroille ja alotamme maamilje-
lyksellä.

Ensimmäinen huomiota ansaitsema toimi, jonka Seura
pani alkuun kokouksessaan 15 pmä lokakuuta muonna 1813,
oli että päätettiin sanomissa yleisölle ilmoittaa Seuralla
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oleman haluamille myydä puntarpää-heinän siemeniä. Kaksi
sen jäsenistä, nimittäin tehtaan isäntä Masastjerna ja kap-
palainen Nurmossa Cajanus olitvat ilmoittaneet heiltä liikene-
män myydä yhteensä 52 leimiskää siemeniä, joiden hinta oli
määrätty 8 pankkoriksiksi. Jos ostajia ilmaantui, sitä ei sit-
temmin sanota; mutta moimme luulla niin tapahtuneen,
koska jo aikaisemminkin niitty-Miljelys näkyy kansassa pääs-
seen jommoiseenkin maltaan. Eräästä seikasta, joka tosin ei
kuulu juuri masituiseen maamiljelykseen, sopinee tässä kum-
minkin ohimennen mainita, koska se osoittaa, että Seura
yritti kehoittaa kansaa ryhtymään kaikenlaisiin maamiehelle
someliaistin simu-askareihin. Promasti Frosterus ilmoitti
16 p:nä huhtikuuta tvuonna 1815, että hän samana kemänä
oli Turusta itsellensä hankkinut 2mettiäis-pesää oppiaksensa
tuntemaan, mitenkä ne menestyisimät tällaisessa ilma-alassa.
Kumma kyllä, ettei sittemmin mitään mainita, kuinka yri-
tys menestyi. Huwittawa kyllä olisi ollut saada kuulla,
josko mettiäiset tulimat täällä aikaan, ja jos ne antoimat
hunajaa. Armattamasti yrityksellä ei ollut toimottua me-
nestystä; sillä luultama on, ettei ilma-alamme eikä itse paik-
kakunnan luonnekaan ole niille sopima.

Sittekuin Suomi oli yhdistettyy Menäjän kanssa ja
niin Miljan saanti Venäjältä käynyt helpommaksi, oli seu-
raus siitä, että Miljan hinta

—
ainakin parempina muosina—

tuntumasti aleni, ja koska, niinkuin sanat pöytäkirjassa
kuulumat, Milja on Waasan läänin eteläisen osan pää-elin-
keino, niin ymmärrettämästi ei maamiljelijälle enää ole en-
tistä hyötyä työstänsä. Sitä haittaa poistaaksensa päätti
Seura maaliskuulla 1816 Köpenhaminan, Pietarin, Tuk-
holman ja Turun sanomalehdissä ilmaista, että se hankkisi
haluamille siemen-rukiita, lumaten, jos niin tahdottaisiin, tar-
kasti siimota ja kuljettaa ne joko Kristiinan tahi Vaasan sa-
tamiin. Me näemme siis että näillä seuduilla jo puheena
olemina aikoina oli Miljaa liikenemään, josta moimme päät-
tää, ettei maamiljelys moinut olla millään huonolla kan-




